

## Vragen Pro Actief Goirle m.b.t. de Perspectiefnota Goirle 2025

### ➤ **Transformatie sociaal domein**

1. Op welke wijze denkt het college de komende drie jaren € 1,5 miljoen in te gaan vullen?

Antwoord: Op basis van de haalbaarheidsstudie is de taakstelling sociaal domein aangepast naar € 1,- miljoen behaald in 2027. Zie ook de nieuwe tabel op pagina 7 van de Perspectiefnota.

Zoals ook in de raadsinformatiebrief van 14 mei 2024 vermeld, verwachten we redement vanuit de regionale inkoopstrategie wmo en jeugd en uit de maatregelen programma grip op sociaal domein. Daarnaast verwachten we keuzes op basis van de ontwikkelingen op Rijksniveau, die kunnen bijdrage aan dat rendement ( afschaffing abonnementstarief Wmo en Hervormingsagenda Jeugd). Het financiële rendement van de transformatie opgave is nu nog niet in te schatten. Dit is o.a. afhankelijk van de keuzes die in deze opgave gemaakt gaan worden.

2. We willen graag weten wat er inhoudelijk concreet verandert in de bezuinigingen van het Sociaal Domein?

Antwoord: zie antwoord hierboven

3. Wij vinden niets concreets terug met betrekking tot de plannen C.C. Jan van Besouw. Of horen deze niet thuis in de perspectiefnota?

Antwoord: U heeft als raad de opdracht gegeven om drie scenario's uit te werken voor een toekomstbestendig C.C. Jan van Besouw. Op dit moment wordt hier hard gewerkt en zal er naar verwachting eind 2024 een voorstel bij de Raad liggen hierover. Het gekozen scenario is bepalend voor de financiële vertaling. Op dit moment is het te prematuur om hier iets over op te nemen in de Perspectiefnota.

### ➤ **Wonen & Zorg**

1. Hoe worden deze aantallen woningen en verdeling ervan geborgd?

Antwoord: Zoals we hebben gedaan bij Boschkens fase 4b, sturen we er bij de projectontwikkelaars op aan dat er volgens de 30-40-30 percentages wordt gebouwd. We maken afspraken over betaalbaarheid met Leystromen. We hebben een doelgroepenverordening om de betaalbare woningen bij de juiste doelgroepen terecht te laten komen en betaalbaar te houden, we leggen vast wat mogelijk is qua percentages, zelfbewoningsplicht en anti-speculatiebeding in het omgevingsplan en de anterieure overeenkomsten met projectontwikkelaars. De woningbouwprogramma's van oudere plannen voeren we nog uit met de destijds afgesproken percentages.

2. Wat wordt concreet bedoeld met 'eigen regie van bewoners' bij woningbouw?

Antwoord: Hiermee wordt bedoeld dat we ernaar streven om vanuit en met de wijk te werken waardoor inwoners zich betrokken voelen bij hun leefomgeving en de juiste accenten per wijk worden gelegd. Doormiddel van co-creatie versterken we de participatie en realiseren we met elkaar de opgave op het gebied van wonen en zorg.

3. Voor Pro Actief Goirle is het hoog tijd voor actieve-grondpolitiek in Goirle; hoe denkt het college hierover?

Antwoord: Dit is geen technische vraag. U kunt deze vraag stellen tijdens de inhoudelijke behandeling in de raadsvergadering

➤ **Klimaat**

1. Voor welke twee wijken denkt het college de eerste wijkuitvoeringsplannen te gaan maken, met als einddoel gasloos te worden?

Antwoord: Dit zijn we, mede op basis van de eerder vastgestelde transitievisie warmte, nader aan het onderzoeken. De verwachting is dat we uiterlijk eind 2024 een pilot-wijk hebben benoemd.

2. In de Kruiden-wijk is Leystromen al actief bezig om haar woningbezit te verduurzamen. Het gaat hier voornamelijk om straten met gespikkeld bezit. Dit gebeurt door te isoleren (dak, spouwmuur en ramen) en door het ventilatiesysteem aan te passen. De huiseigenaren naast de huurwoningen worden niet in de gelegenheid gesteld om deel te nemen aan de verduurzamingsmogelijkheden, maar hebben wel overlast van de verbouwingen. Hoe denkt het college om samen met bewoners succesvolle wijkuitvoeringsplannen te gaan realiseren in twee wijken als hier een prima gelegenheid onbenut is gelaten om huiseigenaren te laten deelnemen?

Antwoord: In de opzet van een Wijkuitvoeringsplan wordt dit uitgewerkt. Op dit moment is dat nog niet duidelijk.

3. Welke samenwerking gaat Goirle aan om wijkuitvoeringsplannen te gaan maken?

Antwoord: Na benoeming van de pilot-wijken, gaan we onderzoeken hoe we relevante partners hierin het beste kunnen betrekken.

4. Voor het realiseren van de 10 wijkuitvoeringsplannen is 3 jaar uitgetrokken (2x 2025, 4x 2026 en 4x 2027). Waar baseert het college deze termijn op?

Antwoord: Er is in de Transitievisie Warmte uitgegaan van 10 wijkuitvoeringsplannen tot 2030. Gezien de begrotingstermijnen is deze verdeling gemaakt.

5. Per wijkuitvoeringsplannen is € 100.000,- gereserveerd maar men geeft ook aan dat dit **minimaal** per WUP nodig is. Waar baseert het college dit bedrag op?

Antwoord: Op ervaringscijfers van regiogemeenten, die al met concrete wijkuitvoeringsplannen zijn gestart.

6. Welke activiteiten vinden er momenteel plaats om een collectief warmtesysteem te gaan voorbereiden voor plan de Bakertand waar deze oplossing immers is vermeld in het bestemmingsplan?

Antwoord: Bakertand heeft de mogelijkheden verkend en in een brief aan het college voorgelegd. Een reactie van het college is in voorbereiding. In het bestemmingsplan staat vermeld dat hernieuwbare energie niet alleen wordt opgewekt met zonnepanelen of zonnecollectoren maar ook wordt gewonnen uit de toepassing van een collectief systeem die de opgewekte warmte grotendeels haalt uit buitenlucht, bodem of oppervlaktewater. Voor Bakertand wordt in eerste instantie ingestoken op een collectief systeem die de opgewekte warmte grotendeels uit de bodem haalt. Mocht dit niet haalbaar zijn dan wordt gekeken naar een individueel systeem.

7. Hoe ziet Goirle eruit als wij geconfronteerd worden met 150mm neerslag op 1 dag.

Antwoord: Op [geo.goirle.nl](http://geo.goirle.nl) is de [klimaatstresstest](#) te vinden met diverse buien. Ook de verwachte wateroverlast bij diverse hoeveelheden neerslag.

8. In de Bakertand is de raad akkoord gegaan met een opzet waarin iedere bewoner 50% van het hemelwater moet opvangen op eigen terrein: Hoe ziet de Bakertand eruit na een bui van 150mm?

Antwoord: In het plan bakertand wordt volgens de en waterschapsnormen 60 mm geborgen, zonder waterschade. De details van de planinrichting worden nog verder uitgewerkt. Daarna wordt het stedelijk water systeem meer gedetailleerd

doorgerekend ter controle en indien nodig het ontwerp aangepast.

9. Welke maatregelen zijn door B&W gewenst om de ergste schade te voorkomen?

Antwoord: Er vanuit gaande, dat er bedoeld wordt op waterschade. Die maatregelen, die in de diverse door het bestuur vastgestelde stukken staan. Dit zijn onder andere de omgevingsvisie, programma water en riolering. Voor de bestaande stedelijke omgeving is de Klimaatboog Goirle een belangrijke maatregel, welke de kans op schade substantieel verminderd. Voor Bakertand wordt al rekening gehouden met de nieuwste normen.

10. Wanneer kunnen we het klimaatadaptatieplan van Goirle tegemoet zien met concrete maatregelen?

Antwoord: Klimaat adaptieve maatregelen worden geborgd in diverse bestuurlijk vastgestelde stukken, geen separaat klimaatadaptatieplan. Dit zijn o.a. de omgevingsvisie, programma water en riolering, programma groen en het integraal maatschappelijk beheerkader.

➤ **Financiën algemeen**

1. Over welke omvang van PM-posten praten we eigenlijk; zijn dat honderden, duizenden of miljoenen euro's?

Antwoord: PM-ramingen nemen we op wanneer nog geen concrete raming bekend is. Momenteel is het helaas ook nog niet mogelijk om er indicaties aan te hangen.

**Met collegiale groet,**

**Fractie Pro Actief Goirle**